Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Hory prádla

Mountains of Laundry

Eliška Gogolová

Vedoucí práce: MgA. Michal Sedlák, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání

2022

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Hory prádla potvrzuji, že jsem ji vypracovala

pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17.4. 2022

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé práce MgA. Michalovi Sedlákovi,

Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a připomínky k textové části práce a také za přínosné

a inspirativní konzultace mé vlastní výtvarné činnosti. Poděkování patří také Tereze Rosalii

Kladošové a Daniele Mikuláškové za jejich čas věnovaný rozhovoru pro teoretickou část

této práce.

ABSTRAKT

Bakalářská práce Hory prádla si bere za cíl detailněji prozkoumat trojí vztah člověka,

krajiny a textilu, jejich významy a vzájemné ovlivňování. Prostřednictvím jednotlivých

kapitol věnovaných textilnímu umění, respektu k tradici jako kulturnímu odkazu minulosti

a přetrvávajících hodnot pro současnou společnost, působení krajiny na konání člověka a

vlastní výtvarné interpretaci Hor prádla se mimo jiné snaží o vykreslení osobního vztahu

k suknu. Práce sleduje fenomén postupného návratu textilního média do současného českého

umění a prostřednictvím tvorby konkrétních umělců hledá v měkkém materiálu jejich

společného jmenovatele i rozdílné uchopení tohoto oboru. Rozhovory s designérkou

Terezou Rosalii Kladošovou a výtvarnicí Danielou Mikuláškovou poodkrývají motivace

osobností tvořících s textilním médiem v užitém i volném umění a zároveň odkazují k otázce

nutnosti hranice mezi těmito dvěma uměleckými formami. Způsob uchopení tradice

navázané na konkrétní kraj nebo krajinu se v praktické části obrací k osobnímu prožitku

z daného místa. Vzhledem k použití modrotiskové techniky ve výtvarné části této práce je

její nedílnou součástí také podrobnější představení tohoto negativního indigového tisku od

jeho historie po současné využití modrotisku v umění a designu. Ve spolupráci

s modrotiskovou dílnou ve Strážnici bylo vytvořeno pět velkoformátových obrazů

zhotovených technikou repetitivního tisku a volné malby tiskařským popem přímo na plátno.

Také didaktická část obsahově odkazuje k tomuto řemeslu a společně s tématy tvorby

v krajině zkoumá jeho využití ve výuce výtvarné výchovy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis Mountains of Laundry aims to look into a three-way relationship

among human, landscape and textile, their meanings and mutual influence. Individual

chapters dedicated to the art of textile, to respecting traditions as a cultural heritage of the

past and its persisting values for today’s society, to the way a landscape influences human

behaviour and to the actual art interpretation of Mountains of Laundry, they also attempt to

depict my personal relationship to cloth. This thesis follows the phenomenon of the gradual

return of a textile media into contemporary Czech art and through soft-material pieces of art

of particular artists it seeks one specific denominator as well as various grasps of this field.

Interviews with designer Tereza Rosalie Kladošová and artist Daniela Mikulášková reveal

motivations of artists who work with textile media in applied arts as well as free arts, and

they also refer to an issue of necessity to create borders between these two art forms. The

way of grasping a tradition linked to a specific region or landscape refers to personal

experience in the practical part. Due to the use of the blueprint technique in the artistic part

of this thesis, a more detailed introduction of this negative indigo print from its history to its

current use in art is also an integral part of the text. In cooperation with blueprint workshop

in Strážnice, five large-format paintings were created using the technique of printing linocut

matrices or free painting with „stop-out“ directly on canvas. The didactic part also refers to

this craft and together with themes of art work within a landscape it explores its use in art

education.
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Úvod

Textil ve svých mnoha podobách komunikuje s člověkem po celý život. Jako

specifický materiál je nenahraditelný a vzhledem k přirozenosti, kterou při kontaktu

s textilem cítíme, je naší téměř samozřejmou součástí. Ve vztahu k materiálu můžeme

uvažovat o jeho funkčnosti a haptické různorodosti. Zároveň k nám promlouvá skrze svou

formu, barevnost nebo vzor, který může plnit doplňkovou nebo hlavní vizuální funkci. Ve

vlastní výtvarné tvorbě jsem k textilnímu materiálu začala inklinovat po přestěhování se z

města na vesnici, což mě vedlo k otázce, jakým způsobem se vzájemně ovlivňuje textil s

krajinou a zda může člověka kontakt s konkrétním textilním materiálem přenést i do

odlišného prostředí. Začala jsem se proto ve své tvorbě zabývat souvislostmi vztahů mezi

člověkem, textilem a krajinou, které se staly základem této práce.

Být tvůrčí v krajině nebo být v tvůrčí krajině? Ve své bakalářské práci jsem se

zaměřila jak na estetické významy krajiny, tak na její symbolickou vrstvu. Důležitou roli pro

mě hrála síla konkrétního místa ve vztahu k člověku, ale také k tradici. Pocházím ze

Slovácka, a tak nedílnou součástí mého kraje je lidová tradice výrazně se odrážející v textilu,

krojích, výšivkách nebo modrotiskové technice. Právě s modrotiskem jsem se rozhodla

pracovat v praktické části Hor prádla. Tato tradiční řemeslná technika mě provázela

v domácnostech babiček celé mé dětství, a kromě intenzivní indigové barvy mě vždy

přitahovalo tajemství vzniku vzorů. Přesto, že negativní tisk vypadá jednoduše, jeho výroba

je až téměř alchymistická a přesný postup se pod modrotiskovým závěsem tajemství dědí po

generace. Já jsem své indigové obrazy zpracovávala v dílně ve Strážnici, kde rodina

Jochových tiskne už 110 let a momentálně se na jejím chodu podílí pátá generace. Otázka

rodinného dědictví a tradice hraje v mé práci důležitou roli, při návrhu modrotiskové metráže

jsem vycházela z motivu šátku zděděného po babičce, která ovlivnila mé vnímání okolní

krajiny. Naše zahrada obarvená v moravském indigu tak se mnou nejen obrazně a obrazově

vstupuje do krajin ostatních. Každý své místo nosí s sebou a vzájemným setkáváním

společně vytváříme nové krajinné celky. Hory prádla začaly vznikat během pandemie mým

pohybem zevnitř ven, tedy během pozorování podobnosti plného koše nevyžehleného prádla

a kopců v chřibských lesích. Rytmika sušících se ubrusů sousedky nebo plná skříň oblečení
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po babičce na sebe začali upozorňovat svou obrazovou každodenností, a tak jsem je začala

nejenom kresebně zaznamenávat.

V poslední dekádě se textil začal opět výrazně propisovat do současného českého

umění, a nejen v podobě textilního designu je využíván také například jako sochařský

materiál nebo podklad pro fotografii či malbu. Postupným odkrýváním vlastní motivace

k tvorbě s textilem jsem se dostala také k úvahám, co je společným jmenovatelem textilních

výtvarníků, a naopak jaké odlišné skutečnosti jim textil poskytuje. Může návrat tohoto

specifického materiálu do umění ukazovat na nedostatek kontaktu právě s krajinou či

přírodou nebo souvisí spíše s fenoménem obnovy řemesla a tradic? V dialogu se

dvěma textilními výtvarnicemi jsem hledala odpovědi na otázky tykající se vztahu

k materiálu i k jeho dalšímu využití.

Bakalářská práce si klade za cíl skrze vlastní tvorbu zkoumat dynamický vztah člověka,

krajiny a textilu a jeho následné uplatnění v hodinách výtvarné výchovy. Konkrétní postřehy

z vlastní tvorby zasazuji do souvislostí s již existujícími texty či tezemi, porovnávám je

s pracemi textilních výtvarníků a pokouším se najít společného jmenovatele naší práce.
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1 Textil v každodennosti

1.1 Od narození do smrti v kontaktu s textilem
„Svět, jiným slovem universum, veškerenstvo, lze vyjadřovat různě: myšlení se nějak

snaží uchopit jeho podstatu (poslední princip jeho stavby anebo jeho dění). Otázka „jaký má

tvar?“ je na první pohled spíše nesmyslná: snad zhruba chápeme, na co se ptá, ale jen

obtížně rozumíme její motivaci, a proto má nádech scestnosti: je to otázka nějak nemístná.“


[…]


význam krajiny v životě společnosti nenahraditelný, pozornost, kterou jí věnujeme ve

výchově a vzdělávání, je poněkud různorodá. Jedním z důsledků určité bezkoncepčnosti je,

že žáci běžně necítí rozdíly ve významu pojmů příroda, krajina a životní prostředí a plné dvě

třetiny respondentů nepovažují člověka za jejich součást.“ (Filip, str. 5) Právě fyzický i

mentální návrat člověka do krajiny bych chtěla demonstrovat ve svých didaktických

úkolech. S odkazem na Hory prádla jsem v obou případech jako pracovní materiál zvolila

textil, jednotlivé vyučovací hodiny se tedy liší v tématu, a především v prostředí jejich

realizace. Zatímco první úkol Textilní krajina je koncipován jako klasická výuka ve škole,

ve druhém případě jsem se rozhodla se žáky do krajiny vkročit doslovně a pracovat

v plenéru.

7.1 Textilní krajina
Typ školy: 1.-7. třída ZŠ

Hodinová dotace: 90 minut

Námět: Tvorba vlastní krajiny, zobrazení pohledu do krajiny

Výtvarný problém: Využití neobvyklého materiálu, propojení vztahu krajiny a textilu

Výtvarný úkol: Zobrazení známé či mně blízké krajiny prostřednictvím vrstev textilu. Práce

se vzdálenostmi jednotlivých krajinných útvarů. Výtvarné pojetí vnějšího prostoru. Možnost

práce pouze v plochách nebo následného přidání detaily v podobě stromů, jezírek, domů.

Cíle: Žák pracuje s kompozicí obrazu, rozlišuje blízké a daleké útvary a na základě těchto

znalostí sestavuje textilní koláž. Úkol podporuje imaginaci, nese v sobě prvky experimentu.

7.2 Vzorník zahrady, krajinná metráž
Typ školy: 2. stupeň ZŠ

Hodinová dotace: 90 minut
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Námět: Práce v plenéru, kontakt s krajinou, sběr přírodnin

Výtvarný problém: Práce vázaná na konkrétní místo (site-specific) a s konkrétním

materiálem, využití jeho potenciálu, způsob výtvarného vyprávění, kontakt s přírodou,

možnost propojení s kyanotypií (viz. výše)

Výtvarný úkol: Sběr rostlin a jejich následná aplikace na libovolný podklad (papír, textil).

Sestavení kompozice do vzorníku konkrétního místa, zobrazení jeho působení na člověka.

Studenti instalují svá díla do krajiny, ze které pochází výtvarný rostlinný materiál.

Cíle: Žák je schopen pracovat s konkrétním materiálem i na konkrétním místě – využívá

jejich výtvarného potenciálu. Citlivě rozmísťuje jednotlivé fragmenty ve vztahu k velikosti

podkladu.
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Závěr

Všudypřítomný textil s člověkem komunikuje, slouží mu, poskytuje ochranu a

vizuálně, hapticky i akusticky tvoří prostor. Jeho vlastnosti jsou natolik specifické, že je

v našem životě prakticky nenahraditelný a stává se tak samozřejmou součástí žité

každodennosti. Vzhledem k ženskému elementu obsaženém v tomto na omak příjemném

materiálu, je suknu často přisuzována pozice domácí nebo řemeslná. Dnes jsme si vědomi

mnoha konotací obsažených v textilu, díky kterým se již ve 20. a 30. letech minulého století

mohl textilní materiál povznést z řemesla na vyšší uměleckou úroveň v podobě gobelínů a

nástěnných tapisérií. V této práci jsem se pokusila představit díla umělců pracujících

s textilem v jeho přirozenosti. Ať už se jedná o happeningy či akce, plstění zbytkové vlny,

modelace skulptur nebo vyšívání starých ubrusů, vždy pro mě konkrétní autor svými

artefakty ztělesňuje pochopení vlastností měkkého média a respekt k jeho suverénnosti.

Právě určitá samozřejmost přítomnosti textilu v naší bezprostřední blízkosti může

napomáhat divákovi se s textilním uměním ztotožnit více, než například s olejovou malbou

či sochou z bronzu. Z mnou použitých zdrojů a provedených rozhovorů vyplývá i to, že jsou

si sami umělci často této přístupnosti materiálu k divákovi vědomi a podle toho jej ve své

práci následně využívají. Další věcí, na které se výtvarníci pracující s tkaninami shodují, je

možnost vyrušení nebo ztenčení hranice mezi užitým a volným uměním v textilním

kontextu.

V závislosti na použití modrotiskové techniky v praktické části této práce pro mě

vyvstala důležitá otázka tradice a jejího uchopení v současnosti, na kterou jsem se pokusila

nalézt odpověď. Důležitost samotné podstaty tradice, a ne pouze jejích povrchních

fragmentů jsem ve svých úvahách podpořila vhledy Milana Kundery a Karla Vachka, kteří

se ve svých dílech Žert a Moravská Hellas touto problematikou zabývali. Tradice vznikající

vždy v konkrétním místě s sebou nesou právě odraz bytosti daného kraje a tím pomyslně

prošívají vztahy člověka, textilu a krajiny, kterému se věnuje má práce Hory prádla. Textilní

umění v krajině se u českých umělců výrazně odráží také do performanci nebo happeningu.

Své modrotiskové obrazy jsem v rituální performance věšení prádla umísťovala jako

mizanscénu v okolí domu, abych se vizuální proměnou mně známého okolí přesvědčila o

možnosti výtvarného ztvárnění vztahu ke konkrétní krajině. Společně s výtvarným
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souborem vznikala i didaktická část práce, ve které jsem se zaměřila právě na způsob

zpracovávání tradiční textilní modrotiskové techniky v hodinách výtvarné výchovy. Po

procházce mentálními i textilními Horami prádla v českém umění se námi vnímané obyčejné

sukno může proměnit na neobyčejný artefakt tvořící umění každodennosti.

.
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