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Obsah a cíl práce

Eliška Gogolová se zaměřila na téma, které rezonuje s aktuální tendencí ve společnosti, která by se dala

charakterizovat jako určitý obrat pozornosti na řemeslo a rukodělnost. Tyto tendence lze nejspíš také brát jako

určitý katalyzátor „digitálního“ prožívání světa, potřebě těsnějšího kontaktu s hmatatelnou realitou a lze to brát

jako jeden z hlavních cílů práce. Autorka je si vědoma, že tyto tendence se vyskytují i v současném výtvarném

umění a zajímavě to také interpretuje na základě vlastních rozhovorů s uměleckými autoritami. Autorka si také

trefně všímá fenoménu umělého udržování tradic a staví proti tomu přirozené navázání na ně s ohledem na

pecifikum regionu. Obsah práce trianguluje člověkem, textilem a krajinou, přičemž pojítkem je vzájemný vztah

vycházející z každodennosti a kontaktu se suknem. Sama zkoumá vlastní kořeny, protože pochází z oblasti, kde

si modrotisk zachoval svou tradici.

Struktura práce (členění kapitol, logická provázanost)

Členění celků práce je logické, organicky propojené, Eliška Gogolová nenásilně pracuje s odkazy a citacemi

napříč teoretickou, výtvarnou i didaktickou částí.

Věcné zpracování (teoretické a metodologické zakotvení, náročnost tématu, inovativnost, přínos práce,

formulace závěrů)

Práce je s ohledem na její formát je velmi vyspělá. Posluchačka poskytuje kompaktní vhled do způsobů a

tendencí práce s textilem v současném výtvarném umění. Přibližuje hranice užitého a volného textilního umění,

akcentuje složku performativnosti v krajině, s kterou také aktivně pracuje ve své výtvarné práci. Za pozornost

stojí i rozsah rozpracovaní právě výtvarné části, ke které náležejí autorská, introspektivní zkoumání možných

cest vyjádření k tématu obsažená v přílohách. Eliška svým výtvarným vyjádřením právě dospěla k přirozeně

prostému performativnímu výstupu, kde je tematizována nejen rukodělnost, ale i vztah ke konkrétní krajině a

místu. Vhodně rozpracovává inspiraci vzorem z babiččina šátku, který může připomínat jev opakování

v každodenním životě a zároveň volným gestem malby popem na plátno reflektuje aktuální vztah ke krajině,

přičemž s hotovým produktem jako rekvizitou dále meditativně pracuje na místech, které dobře zná. Návrhy

didaktických projektů konvenují s celkovým zaměřením práce, cílí na přiblížení techniky modrotisku.

Správnost citace a odkazů na literaturu

Citace autorka uvádí správně.

Grafické, formální a jazykové zpracování

Práce je dobře graficky zpracovaná, je přehledná, jazyk autorky je kultivovaný, bez gramatických chyb a

překlepů.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.
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